
OBSAH

7 I ÚVODEM

12 I 1 NEÚPLNÁ DEMOKRACIE ANEB NÍZKÉ ZASTOUPENÍ ŽEN V POLITICE 
Z PERSPEKTIVY TEORETICKÝCH PŘÍSTUPŮ A VÝZKUMŮ

25 I 2 SKLENĚNÝ STROP PRO ŽENY V POLITICE: ČESKÁ REALITA

34 I 3 NÁZORY ČESKÉ VEŘEJNOSTI NA ŽENY V POLITICE V DATECH A ČÍSLECH

60 I 4 JAK SE ŽIJE ŽENÁM V ČESKÉ POLITICE ANEB O ČEM VYPOVÍDAJÍ
ROZHOVORY S ČESKÝMI POLITIČKAMI

79 I 5 ROZHOVORY S POLITIČKAMI V KLÍČOVÝCH A VRCHOLOVÝCH FUNKCÍCH

81 LENKA TESKA ARNOŠTOVÁ
„Můžete kritizovat ledacos, ale pokud se to nerozhodnete změnit, situace se nezlepší."

93 PAVLA BRADY
„V politice jsem šla svou cestou. Ale je jednodušší, když vám může někdo pomoct, 
poradit."

105 IVANA CABRNOCHOVÁ
„Domnívám se, že máme našlápnuto správným směrem, ale klidně ještě můžeme přidat." 

115 MARTINA DLABAJOVÁ
„Viviane Redingová jednou prohlásila:,Nemám ráda kvóty, ale mám ráda to, co kvóty 
dovedou.'Tento názor sdílím i já."

125 JANA FISCHEROVA
„Když je nějaká pozice ve firmě nebo v politice nabídnuta muži, okamžitě odpoví:,Beru 
to!', ale když je to samé nabídnuto ženě, přemýšlí a zvažuje pro a proti."

133 MILUŠE HORSKÁ
„Názory, že kvóty mohou podpořit někoho, kdo na to nemá, jsou nesmyslné. Stejně se 
jednou ukáže, zda na to ten člověk má, nebo ne."

143 SOŇA MARKOVÁ
„Formálně sice máme rovnoprávnost, ale v podstatě tady rovnost není."

157 MICHAELA MARKSOVÁ
„Politika -  to jsou mužské struktury, které mají určité myšlení, a dá to práci v nich prorazit."



169 JANA PASTUCHOVÁ
„Ženy by spolu měly začít mluvit, učit se být v politice, protože často nemají dostatek 
sebevědomí."

179 OLGASEHNALOVÁ
„Přezíravé postoje mužů vůči ženám v politice svými kompetencemi či znalostmi 
nezlomíte. Svou pozici v politice si každá žena musí vydobýt, a to nekompromisně."

189 MICHAELA ŠOJDROVÁ
„Pořád nenastala doba, kdy by společnost pochopila, že promarňuje kapitál, který 
v ženách je, a že musí ženy více podpořit."

203 KATEŘINA VALACHOVÁ
„Každý racionálně smýšlející člověk se musí zamyslet:,Aha! Znám spoustu skvělých mužů, 
ale také žen, které by tady mohly být. Proč tady nejsou? Co jim v tom brání?"'

211 HELENA VÁLKOVÁ
„Pomoci ženám v politickém zastoupení je třeba. Co mají znamenat ty historické 
průpovídky typu,postel, kostel, kuchyně' v 21. století? Vždyť je to šílené!"

2 2 3 1 LITERATURA 

231 I SUMMARY


